9. "Ιππαρχος δὲ οὐ πιθανός ἐστιν ἀντιλέγων τῇ δόξῃ τριήτῃ, ὡς οὐδὲ διμοιοπαθοῦντος τοῦ ὥκεανοῦ παντελῶς, οὐτ', εἰ δοθεῖη τοῦτο, ἀκολουθοῦντος αὐτῷ τοῦ σύρρουν εἶναι πᾶν τὸ κύκλῳ πέλαγος τὸ Ἀτλαντικόν, πρὸς τὸ μὲν διμοιοπαθεῖν μάρτυρι χρώμενος Σελεύκῳ τῷ Βαθύλινῳ. ἡμεῖς δὲ τὸν μὲν πλείω λόγον περὶ τοῦ ὥκεανοῦ καὶ τῶν πλημμυρίδων εἰς Ποσειδώνιον ἀναβαλλόμεθα

vierum quidem totum oceanum profunde et retro fluentem atque etiam fluvium nominare; sed partem quoque aliquam oceani denominatione fluminis insignire et fluminis fluxus, non totius, inquam, sed partis, quando sic dicit (*Od. M. I.*):

Navis ut oceani fluvii est egressa fluenta,
atque maris vasti tumidas devenit in undas:

non enim de toto oceano, sed de fluminis in oceano decursu, quod pars est oceani, eum loqui. Hoc Crates aestuarium et sinum quandam esse dicit, qui ab hiberno tropico usque ad australem polum pertineat: quem sane egressus aliquis, adhuc possit esse in oceano; nullo autem modo fieri potest ut e toto oceano egressus adhuc sit in tolo. Homerus autem ita loquitur :

.... fluvii est egressa fluenta....
..... maris devenit in undas....

quod mare non est nisi oceanus. Si itaque hunc locum aliter interpreteris, conficietur ut oceano egressus oceanum dicatur intrasse. Sed haec prolixioris sunt disputationis.

8. Ceterum terram quae habitatur, esse insulam, primo omnium sensu et experientia docemur. ubicunque enim unquam concessum fuit hominibus ad fines usque terrae progredi, mare invenitur, quod oceanum nominamus; et ubi sensu hoc reprehendere non licuit, ratio idem demonstrat. Latus enim orientale, quod est apud Indos, et occiduum, quod est juxta Hispanos et Maurusios, totum circumnavigatur late per meridionales et septentrionales partes: reliquum, quod lucusque nobis navigatum non est, quia nullum commercium inter nos et eos est, qui partes contrarias circumnavigarunt, non est multum; quod intelligitur, si quis e regione componat intervalla eorum locorum, ad quae nobis pervenire licet. Nec verisimile videtur, Atlanticum pelagus esse bimare, et angustis adeo dirimi isthmis, qui obstent ne navibus circumiri possit; multo contra est probabilius illud confluere in sese, et esse continuum. Nam qui terram circumnavigare adgredi, ac deinde retrorsum conversi sunt, ii haud objectu continentis terrae cuiusdam, qua navigationem impediret ulteriore, sed, mari haud securi navigabili, ob penuriam rerum et solitudinem se retroactos aiunt. Haec nostra sententia melius congruit iis quae oceano accidunt, fluxum dico atque refluxum; ubique enim modus mutationum, incrementi decrementique, idem est, aut non multum varians; quasi motu isto ab uno mari unaque causa profecto.